Дело № 1 -133/2024

03RS0063-01-2024-000432-76

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. ФИО1 23 июля 2024 года

Туймазинский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Шарипкуловой А.Ф.,

при помощнике судьи Ильясовой Г.С., секретаре Сибагатовой Р.Р. 

с участием: государственного обвинителя помощника Туймазинского межрайонного прокурора Насибуллина Р.И.,

защитника - адвоката Сафиуллина М.М.,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого

обвиняемого в совершении 24 преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 - п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ; преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ; 2 преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил 24 преступления, предусмотренные ч.3 ст. 30 - п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»),если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ -покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; преступление, предусмотренное ч.1 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - приготовление на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») в программе обмена мгновенными сообщениями «VIPole» под ником «Work_professional» в интернет-магазине «Broker 24», в неустановленном месте, с целью получения материальной выгоды предложило ФИО2, зарегистрированному в программе обмена мгновенными сообщениями «VIPole» под ником «Vozdux9999», совершать незаконный сбыт потребителям наркотических средств, на что последний ответил согласием, тем самым вступил с ним в предварительный сговор. 

При этом вышеуказанное неустановленное лицо для дальнейшего незаконного сбыта поместило в тайник-закладку наркотическое средство и посредством сети «Интернет» сообщило ФИО2 месторасположение тайника.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ получив от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника, из тайника-закладки, оборудованной на участке местности на расстоянии 1,37 километров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> д. 

<

адрес> РБ, ФИО2 изъял полимерный сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 151,127 грамм для размещения в тайники-«закладки» на территории 

<

адрес> РБ, с последующей передачей информации о местонахождении (описания и фотоизображения) организованных им мест тайников-«закладок» с целью последующего незаконного сбыта посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом. 

Далее не позднее 14 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь у себя дома по адресу: РБ, 

<

адрес>, 34 микрорайон, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, при помощи электронных весов частично расфасовал наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 23,864 грамма, в 24 полимерных пакетика с клипсой, обернутых липкой лентой. Оставшуюся часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 20,443 грамма ФИО2, хранил в салоне автомобиля «LADAPRIORA 217230», г/н №, часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 106,82 грамма, стал незаконно хранить у себя дома по вышеуказанному адресу с целью дальнейшего незаконного сбыта

Далее ФИО2 не позднее 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно отведенной ему роли, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств и получения материальной выгоды с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыв в д. Кызыл-

<

адрес> РБ разместил вышеуказанное наркотическое средство, упакованное в 24 свертка в оборудованные «тайники-закладки»,при этом фиксируя информацию о местонахождении организованных им мест тайников-«закладок» с указанием географических координат и приложением фотоизображения тайника путем фотографирования и измерения координат при помощи имеющегося у него при себе мобильного телефона марки «Honor 6CPro», IMEI: 86555039423806, 86555039484063, с целью дальнейшей передачи указанной информации неустановленному лицузарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») «в интернет-магазине «Broker 24» в программе обмена мгновенными сообщениями «VIPole», а именно:

1) ФИО2 не позднее 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно отведенной ему роли, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,997грамм, упакованное в один полимерный пакетик с клипсой, оклеенный фрагментом липкой ленты, поместил в тайник-«закладку» на участке местности по географическим координатам 54.571488, 53.568575 на расстоянии 1,09 километров в северо-западном направлении от 

<

адрес> д. Кызыл-

<

адрес> РБ.

2) Кроме того, ФИО2 не позднее 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно отведенной ему роли, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,991 грамм, упакованное в один полимерный пакетик с клипсой, оклеенный фрагментом липкой ленты, поместил в тайник-«закладку» на участке местности по географическим координатам 54.571866, 53.568672 на расстоянии 1,13 километров в северо-западном направлении от 

<

адрес> д. Кызыл-

<

адрес> РБ.

3) Кроме того, ФИО2 не позднее 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно отведенной ему роли, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,996 грамм, упакованное в один полимерный пакетик с клипсой, оклеенный фрагментом липкой ленты, поместил в тайник-«закладку» на участке местности по географическим координатам 54.571893, 53.568797 на расстоянии 1,13 километров в северо-западном направлении от 

<

адрес> д. Кызыл-

<

адрес> РБ.

4) Кроме того, ФИО2 не позднее 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно отведенной ему роли, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,985 грамм, упакованное в один полимерный пакетик с клипсой, оклеенный фрагментом липкой ленты, поместил в тайник-«закладку» на участке местности по географическим координатам 54.571705, 53.568789 на расстоянии 1,11 километров в северо-западном направлении от 

<

адрес> д. Кызыл-

<

адрес> РБ.

5) Кроме того, ФИО2 не позднее 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно отведенной ему роли, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,973 грамм, упакованное в один полимерный пакетик с клипсой, оклеенный фрагментом липкой ленты, поместил в тайник-«закладку» на участке местности по географическим координатам 54.571605, 53.568938 на расстоянии 1,1 километров в северо-западном направлении от 

<

адрес> д. Кызыл-

<

адрес> РБ.

6) Кроме того, ФИО2 не позднее 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно отведенной ему роли, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,000 грамм, упакованное в один полимерный пакетик с клипсой, оклеенный фрагментом липкой ленты, поместил в тайник-«закладку» на участке местности по географическим координатам 54.571498, 53.569186 на расстоянии 1,1 километров в северо-западном направлении от 

<

адрес> д. Кызыл-

<

адрес> РБ.

7) Кроме того, ФИО2 не позднее 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно отведенной ему роли, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,001 грамм, упакованное в один полимерный пакетик с клипсой, оклеенный фрагментом липкой ленты, поместил в тайник-«закладку» на участке местности по географическим координатам 54.571423, 53.569278 на расстоянии 1,09 километров в северо-западном направлении от 

<

адрес> д. Кызыл-

<

адрес> РБ. 

8) Кроме того, ФИО2 не позднее 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно отведенной ему роли, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,996 грамм, упакованное в один полимерный пакетик с клипсой, оклеенный фрагментом липкой ленты, поместил в тайник-«закладку» на участке местности по географическим координатам 54.571403, 53.569465 на расстоянии 1,09 километров в северо-западном направлении от 

<

адрес> д. Кызыл-

<

адрес> РБ.

9) Кроме того, ФИО2 не позднее 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно отведенной ему роли, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,983 грамм, упакованное в один полимерный пакетик с клипсой, оклеенный фрагментом липкой ленты, поместил в тайник-«закладку» на участке местности по географическим координатам 54.571433, 53.569571 на расстоянии 1,11 километров в северо-западном направлении от 

<

адрес> д. Кызыл-

<

адрес> РБ.

10) Кроме того, ФИО2 не позднее 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно отведенной ему роли, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,993 грамм, упакованное в один полимерный пакетик с клипсой, оклеенный фрагментом липкой ленты, поместил в тайник-«закладку» на участке местности по географическим координатам 54.571336, 53.569373 на расстоянии 1,08 километров в северо-западном направлении от 

<

адрес> д. Кызыл-

<

адрес> РБ.

11) Кроме того, ФИО2 не позднее 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно отведенной ему роли, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,973 грамм, упакованное в один полимерный пакетик с клипсой, оклеенный фрагментом липкой ленты, поместил в тайник-«закладку» на участке местности по географическим координатам 54.571215, 53.569582 на расстоянии 1,07 километров в северо-западном направлении от 

<

адрес> д. Кызыл-

<

адрес> РБ.

12) Кроме того, ФИО2 не позднее 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно отведенной ему роли, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,985 грамм, упакованное в один полимерный пакетик с клипсой, оклеенный фрагментом липкой ленты, поместил в тайник-«закладку» на участке местности по географическим координатам 54.571068, 53.569671 на расстоянии 1,06 километров в северо-западном направлении от 

<

адрес> д. Кызыл-

<

адрес> РБ.

13) Кроме того, ФИО2 не позднее 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно отведенной ему роли, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,991 грамм, упакованное в один полимерный пакетик с клипсой, оклеенный фрагментом липкой ленты, поместил в тайник-«закладку» на участке местности по географическим координатам 54.571167, 53.569766 на расстоянии 1,07 километров в северо-западном направлении от 

<

адрес> д. Кызыл-

<

адрес> РБ.

14) Кроме того, ФИО2 не позднее 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно отведенной ему роли, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,983 грамм, упакованное в один полимерный пакетик с клипсой, оклеенный фрагментом липкой ленты, поместил в тайник-«закладку» на участке местности по географическим координатам 54.571118, 53.569368 на расстоянии 1,06 километров в северо-западном направлении от 

<

адрес> д. Кызыл-

<

адрес> РБ.

15) Кроме того, ФИО2 не позднее 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно отведенной ему роли, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,975 грамм, упакованное в один полимерный пакетик с клипсой, оклеенный фрагментом липкой ленты, поместил в тайник-«закладку» на участке местности по географическим координатам 54.570947, 53.569481 на расстоянии 1,04 километров в северо-западном направлении от 

<

адрес> д. Кызыл-

<

адрес> РБ.

16) Кроме того, ФИО2 не позднее 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно отведенной ему роли наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,997 грамм, упакованное в один полимерный пакетик с клипсой, оклеенный фрагментом липкой ленты, поместил в тайник-«закладку» на участке местности по географическим координатам 54.5709, 53.569267 на расстоянии 1,03 километров в северо-западном направлении от 

<

адрес> д. Кызыл-

<

адрес> РБ.

17) Кроме того, ФИО2 не позднее 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно отведенной ему роли, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,042 грамм, упакованное в один полимерный пакетик с клипсой, оклеенный фрагментом липкой ленты, поместил в тайник-«закладку» на участке местности по географическим координатам 54.570966, 53.569101 на расстоянии 1,04 километров в северо-западном направлении от 

<

адрес> д. Кызыл-

<

адрес> РБ.

18) Кроме того, ФИО2 не позднее 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно отведенной ему роли, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,000 грамм, упакованное в один полимерный пакетик с клипсой, оклеенный фрагментом липкой ленты, поместил в тайник-«закладку» на участке местности по географическим координатам 54.570953, 53.568916 на расстоянии 1,04 километров в северо-западном направлении от 

<

адрес> д. Кызыл-

<

адрес> РБ.

19) Кроме того, ФИО2 не позднее 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно отведенной ему роли, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,99 грамм, упакованное в один полимерный пакетик с клипсой, оклеенный фрагментом липкой ленты, поместил в тайник-«закладку» на участке местности по географическим координатам 54.57099, 53.568576 на расстоянии 940 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> д. Кызыл-

<

адрес> РБ.

20) Кроме того, ФИО2 не позднее 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно отведенной ему роли, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,01 грамм, упакованное в один полимерный пакетик с клипсой, оклеенный фрагментом липкой ленты, поместил в тайник-«закладку» на участке местности по географическим координатам 54.570996, 53.56857 на расстоянии 940 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> д. Кызыл-

<

адрес> РБ.

21) Кроме того, ФИО2 не позднее 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно отведенной ему роли, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,00 грамм, упакованное в один полимерный пакетик с клипсой, оклеенный фрагментом липкой ленты, поместил в тайник-«закладку» на участке местности по географическим координатам 54.571157, 53.568717 на расстоянии 940 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> д. Кызыл-

<

адрес> РБ.

22) Кроме того, ФИО2 не позднее 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно отведенной ему роли, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,00 грамм, упакованное в один полимерный пакетик с клипсой, оклеенный фрагментом липкой ленты, поместил в тайник-«закладку» на участке местности по географическим координатам 54.571137, 53.568546 на расстоянии 940 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> д. Кызыл-

<

адрес> РБ.

23) Кроме того, ФИО2 не позднее 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно отведенной ему роли, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,02 грамма, упакованное в один полимерный пакетик с клипсой, оклеенный фрагментом липкой ленты, поместил в тайник-«закладку» на участке местности по географическим координатам 54.571086, 53.56888 на расстоянии 940 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> д. Кызыл-

<

адрес> РБ.

24) Кроме того, ФИО2 не позднее 16 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно отведенной ему роли, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств и получения материальной выгоды наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,983 грамм, упакованное в один полимерный пакетик с клипсой, поместил в правый боковой карман своей болоневой жилетки и стал незаконно хранить при себе.

Однако вышеуказанные действия ФИО2 и неустановленного следствием лица, направленные на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 23,864 грамма, расфасованные в 24 полимерных пакетика с клипсой и размещенные в 23 оборудованных ФИО2 «тайниках-закладках», а также 1 полимерного пакетика, помещенного в карман его куртки, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 15ч.25 минут на участке местности на расстоянии 960м в северо-западном направлении от 

<

адрес> д. Кызыл-

<

адрес> РБ ФИО2 был задержан сотрудниками полиции.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством и внесен в «Список наркотических средств и психотропных веществ…», (список 1). Перечня наркотических, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ.

25) Кроме тогоДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 43 минут до 17 часов 04 минут на участке местности по географическим координатам 54.571129, 53.568074 на расстоянии 1205 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> д. Кызыл- 

<

адрес> РБ в ходе досмотра автомобиля «LADAPRIORA 217230», г/н №, под управлением ФИО2, с кармана пассажирского сиденья изъят полимерный пакетик с клипсой с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 19,985 грамм, с пепельницы изъяты три кусочка неопределенной формы, являющихся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,458 грамм, которое ФИО2 незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена мгновенными сообщениями «VIPole» под ником «Work_professional».

Однако действия ФИО2 и неустановленного следствием лица, направленные на незаконный сбыт наркотических средств не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, ДД.ММ.ГГГГ около 15ч.25 мин. ФИО2 был задержан сотрудниками полиции.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством и внесен в «Список наркотических средств и психотропных веществ…», (список 1). Перечня наркотических, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», изъятое из автомобиля ФИО2 наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 20,443 грамма, относится к значительному размеру указанного наркотического средства.

26) Кроме тогоДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 35 минут до 18 часов 20 минут в ходе осмотра жилища ФИО2 по адресу: РБ, 

<

адрес>, 34 микрорайон, 

<

адрес>А, 

<

адрес>, с картонной коробки, расположенной на балконе изъят полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 117,778 грамм; полимерный пакет с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 106,39 грамм, с полки балкона изьят один кусок неопределенной формы, находящийся на поверхности картонной упаковки, являющийся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,30 грамм, с подоконника балкона изъят один кусок неопределенной формы, находящийся внутри полимерной упаковки, являющийся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,13 грамм, которое ФИО2 незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена мгновенными сообщениями «VIPole» под ником «Work_professional».

Однако действия ФИО2 и неустановленного следствием лица, направленные на незаконный сбыт наркотических средств не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, ДД.ММ.ГГГГ около 15ч.25 мин. ФИО2 был задержан сотрудниками полиции.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством и внесен в «Список наркотических средств и психотропных веществ…», (список 1). Перечня наркотических, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», изъятое у ФИО2 наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 106,82 грамма, относится к крупному размеру указанного наркотического средства.

Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4 -метилметкатинон) независимо от его количества, Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», (список 1) Перечня наркотических, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», изъятое у ФИО2 вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 -метилметкатинон), массой 117,778 грамм, относится к крупному размеру указанного наркотического средства. 

27) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 35 минут до 04 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности по географическим координатам 54.38999, 53.79055 на расстоянии 1320 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> РБ, сотрудниками полиции у основания дерева изъят полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 199,901 грамм, которое ФИО2, согласно отведенной ему роли должен был забрать, расфасовать и поместить в тайники-«закладки» на территории 

<

адрес> РБ с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в программе обмена мгновенными сообщениями «VIPole» под ником «Work_professional».

Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4 -метилметкатинон) независимо от его количества, Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», (список 1) Перечня наркотических, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», изъятое у ФИО2 вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 -метилметкатинон), массой 199,901 грамм, относится к крупному размеру указанного наркотического средства.

Подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал частично, просил переквалифицировать его действия по обнаруженным сотрудниками полиции организованным им 23 «тайникам-закладкам» как единое преступление покушение на сбыт; по обнаруженным наркотическим средствам в его кармане, в автомобиле, в квартире и в организованном неустановленным лицом «тайнике» с большой закладкой, которую он не забрал и сам указал на нее сотрудникам полиции как приготовление к сбыту. ФИО3 суду показал, что ранее являлся потребителем наркотического средства «гашиш». В процессе покупки наркотического средства, на интернет сайте «Брокер 24» увидел рекламу о наборе на работу, скачал приложение «VIPole», внес 3000 рублей, ему скинули тайник закладку с тремя закладками, он должен был их разложить в тайники закладки, фотографии скинуть куратору. Постепенно количество увеличивалось до 15, за каждую закладку получал по 600 рублей. Лично куратора он не видел. ДД.ММ.ГГГГ ему скинули тайник закладку вблизи села Имангулово, откуда забрал гашиш 100 гр. и мэфедрон 100 или 150 грамм. Дома расфасовал гашиш в 24 полимерных пакета, изолировал изолентой по 1 гр. ДД.ММ.ГГГГ после обеденное время поехал раскладывать закладки в д. Кызыл-Буляк. Когда делал 23-ю закладку с гашишем появились сотрудники полиции, его скрутили, на вопрос чем занимаешься он все рассказал. В присутствии понятых сотрудники полиции с правого кармана жилетки вытащили 1 гр. гашиша, срезали кусочек ткани, изъяли телефоны «SamsungGalaxyA51», «Xonor 6CPro», смарт часы марки «Epple-8». С машины изъяли небольшие комочки гашиша. Сотрудникам полиции пояснил, что успел сделать 23 закладки. Он начал по фотографиям доставать закладки. В ходе осмотра квартиры из балкона достал коробку со всеми приспособлениями. Были изъяты 76 гр. гашиша в плиточном виде и порошкообразном виде мефедрон, точный вес не может сказать 100 или 150 гр. С телефона фотографии с координатами сотрудникам полиции сам показал. Он активно содействовал расследованию. Считает, что по 23 закладкам совершил одно продолжаемое преступление, поскольку имел 1 умысел на сбыт, с 24 эпизода по 27 эпизод просит переквалифицировать на приготовление, поскольку создал условия для приготовления, количество не оспаривает. За 23 закладки он получил бы 13800р, стоимость 1 грамма составляет 3000 рублей. Вину в содеянном признает, раскаивается, в настоящее время не потребляет наркотические вещества, обратился с ходатайством в военкомат о намерении заключить контракт для прохождения военной службы в зоне СВО, просит не лишать свободы.

Свидетель Свидетель №3 суду показала,что состоит в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по 

<

адрес> РБ. Она принимала участие в ходе осмотра жилища ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, который пояснил, что в квартире находятся вещества запрещенные в обороте. С балкона были изъяты 2 тряпочные перчатки, электронные весы, чайная ложка, канцелярский нож, полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, прессованный пакетик с веществом растительного происхождения в виде плитки, 4 комкообразных свертка растительного происхождения, множество чистых пакетиков, приспособления для курения, бумажная трубочка, пластиковый футляр, на котором были остатки вещества. В присутствии понятых все изъятое было упаковано. От ФИО3 замечаний не поступило.

Согласно заключения эксперта изъятое вещество оказалось гашишом. ФИО3 оказал содействие сотрудникам полиции.

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что состоит в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по 

<

адрес> РБ. ДД.ММ.ГГГГ к ним поступила информация оперативного характера. Подразделением ОНК был осуществлен выезд в лесной массив возле 

<

адрес>, где находился ФИО3 и оперативные сотрудники 

<

адрес>. По приезду они произвели смывы с обеих рук ФИО3, личный досмотр, в ходе которого изъяли сотовый телефон, изолированный сверток, электронные весы, срез с бокового кармана безрукавки. В ходе осмотра автомобиля изъяли полимерную бутыль, через которую употребляли наркотическое вещество, банковские карты, 3 комкоообразных вещества. Со слов ФИО3 неподалеку от машины находилась отвертка. После осмотра телефона обнаружили фотоснимки с координатами закладок. В ходе осмотра квартиры изъяли полимерные пакетики, приспособления для измельчения, для фасовки, электронные весы и вещество. Согласно поступившей информации с ЭКЦ РБ изъятые вещества являлись наркотическими средствами.

В связи с наличием существенных противоречий по ходатайству гособвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №2, данные им на предварительном следствии (том 3 л.д. 115-119), согласно которым… совместно с сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, они направились по адресу: РБ, 

<

адрес>, 34 микрорайон, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, где проживает ФИО2, в ходе осмотра были обнаружены и изъяты: картонная коробка, две пары перчаток черного цвета, пять катушек изоленты, электронные весы, канцелярский нож, чайная ложка, полимерная крышка зеленого цвета, полимерная емкость, две мезинчиковые батарейки, пищевая пленка, полимерный пакет с порошкообразным веществом, полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри, четыре комкообразных свертка из вещества растительного происхождения, пластиковый футляр с растительным веществом внутри, гриндер, зажигалка, отвертка, полимерная бутылка, курительная приспособления, бумажная трубка, полимерный пакетик с клипсой пустой, пищевая пленка, отвертка, курительная трубка в упаковке, крышка от футляра с остатками вещества на поверхности изъятое было упаковано в отдельные пакеты. Изъятые предметы и вещества, были направлены на проведение исследования в ЭКЦ МВД по РБ, в ходе которого было установлено, что оно является наркотическим средством. После чего собранный материал был направлен в следственный отдел ОМВД России по 

<

адрес> для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ. 

Выслушав оглашенные показания, свидетель полностью их подтвердил.

Суд в основу приговора кладет показания свидетеля, данные в ходе предварительного следствия и в суде в части, не противоречащей фактическим обстоятельствам, установленным судом.

Свидетель Свидетель №1 суду показал, что работает начальником ОНК ОМВД России по 

<

адрес> РБ. В марте 2023 ФИО3 был задержан сотрудниками ОНК 

<

адрес>. При задержании ФИО3 сопротивление не оказывал. Сотрудниками ОНК был произведен осмотр машины, личный досмотр, места расположения закладок, где изъяли крупную партию. Пояснил, что ямы для закладок рыл отверткой, которую показал.

Свидетель ФИО4, допрошенная по ходатайству защитника суду показала, что подсудимый приходится супругом, с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировали брак, совместно проживали с декабря 2019 года. Когда она пришла с работы, возле подъезда увидела Свидетель №1 и Свидетель №2, которые пояснили, что ФИО3 задержан. Из квартиры вышли много людей. У нее в собственности имеется автомобиль «Лада Приора», г/н 802. ФИО3 характеризует с положительной стороны, ничего подозрительного за ним не замечала. На балкон она не выходила, ничего запрещенного не находила. Впоследствии он ей пояснил, что недавно начал заниматься закладками.

Свидетели ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 на судебное заседание не явились. По ходатайству гособвинителя с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены их показания, данные на предварительном следствии. 

Свидетели ФИО7 и ФИО8 ранее показывали, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут по приглашению сотрудников полиции принимали участие в качестве понятых. У лесополосы вблизи д. Кызыл- 

<

адрес> РБ им был представлен ФИО2 В их присутствии произвели смывы с рук, был произведен срез ткани правого наружного бокового кармана, произвели личный досмотр ФИО2, в ходе которого изъяли с правого бокового наружного кармана жилетки сотовый телефон марки «Xonor 6CPro», изолированный сверток с веществом внутри, с правого бокового наружного кармана спортивных брюк сотовый телефон марки ««SamsungGalaxyA51», с левой руки смарт часы марки «Epple-8». Был произведен досмотр транспортного средства марки «Лада Приора» г/н № рус, из под водительского сиденья изъята полимерная бутыль для курения, из подлокотника две связки ключей от квартиры, две банковские карты, с пепельницы три комкообразных вещества, с кармашка пассажирского сиденья полимерная пленка с полимерным пакетиком с клипсой с веществом внутри, металлический пенал. Все изъятое было упаковано. Сотрудником ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, по указанию ФИО2 был осмотрен участок местности в лесном массиве в 960 метрах от 

<

адрес> д. Кызыл -

<

адрес> РБ, где была обнаружена и изъята металлическая отвертка с пластиковой рукояткой. ФИО2 пояснил, что делал отверстия на участках местности для последующего создания тайника-закладки с наркотическим средством. В ходе осмотра квартиры по адресу: РБ, 

<

адрес>, мкр.34, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, были изъяты: картонная коробка, две пары перчаток черного цвета, пять катушек изоленты, электронные весы, канцелярский нож, чайная ложка, полимерная крышка зеленого цвета, полимерная емкость, две батарейки, пищевая пленка, полимерный пакет с порошкообразным веществом, полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри, четыре комкообразных свертка из вещества растительного происхождения, пластиковый футляр с растительным веществом внутри, гриндер, зажигалка, отвертка, полимерная бутылка, курительное приспособление, бумажная трубка, полимерный пакетик с клипсой пустой, пищевая пленка, отвертка, курительная трубка в упаковке, крышка от футляра с остатками вещества на поверхности. Все изъятое было упаковано, составлены процессуальные документы. Далее в их присутствии с 18 закладок были изъяты 18 изолированных свертков, с веществом внутри. ДД.ММ.ГГГГ в помещении ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, был осмотрен сотовый телефон марки «Xonor 6CPro» в ходе осмотра была обнаружена переписка с куратором интернет -магазина. ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО3 был осмотрен участок местности в 1320 метров от 

<

адрес>, откуда изъят изолированный сверток с порошкообразным веществом. Физического, морального и иного воздействия на ФИО3 не оказывалось. (том 3 л.д. 20-25, 26-31)

Свидетели ФИО9, ФИО10 суду показали, что ДД.ММ.ГГГГ около 10.00 часов, по приглашению сотрудников полиции принимали участие в качестве понятых. Вблизи д. Кызыл-

<

адрес> РБ, в ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты из пяти закладок по одному изолированному свертку с веществом внутри, все было упаковано, составлены процессуальные документы (том 3 л.д. 62-64, 65-67)

Вина ФИО2 в совершении вышеуказанных преступлений, подтверждается материалами уголовного дела, а именно:

- актом сбора образцов для сравнительного исследования, согласно которому у ФИО2 произведены смывы с ладоней и пальцев обеих его рук. (т. 1 л.д.22)

-актом досмотра, согласно которому у ФИО2 были изъяты: с правого бокового наружного кармана болоньевой жилетки сотовый телефон марки «Xonor 6CPro», изолированный сверток с веществом внутри, с левого бокового наружного кармана болоньевой жилетки ключи от автомобиля, с правого бокового наружного кармана спортивных брюк сотовый телефон марки ««SamsungGalaxyA51», с левой руки смарт часы марки «Epple-8» ( т.1 л.д.23-30)

-актом сбора образцов для сравнительного исследования, согласно которому у ФИО2 произведен срез ткани правого наружного бокового кармана болоньевой куртки (том 1 л.д.31)

-актом досмотра автомобиля марки «Лада Приора» г/н № рус с фототаблицей, согласно которому в ходе осмотра изъято: из-под водительского сиденья полимерная бутыль для курения; из-подлокотника две связки ключей от квартиры; из-подлокотника в кошельке две банковские карты; с пепельницы три комкообразных вещества, с кармашка пассажирского сиденья полимерная пленка с полимерным пакетиком с клипсой с веществом внутри, металлический пенал из кармашка пассажирского сиденья (т.1 л.д.32-39) 

-протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в ходе осмотра участка местности по географическим координатам: 54.571383, 53.567881 в северо - западном направлении на расстоянии 960 метров от 

<

адрес> д. Кызыл-

<

адрес> РБ, изъята: металлическая отвертка с пластиковой рукояткой.(т. 1 л.д.42-46)

-протоколом осмотра места происшествия с фототбалицей, согласно которому в ходе осмотра участка местности в лесном массиве вблизи 

<

адрес> д. Кызыл-

<

адрес> по географическим координатам: 54.571488, 53.568575; 54.571466, 53.568672;54.571893, 53.568797;54.571705, 53.568789;54.571605, 53.568938; 54.571498, 53.569186; 54.571423, 53.569278; 54.571403, 53.569465; 54.571433, 53.569571; 54.571215, 53.569582; 54.571068, 53.569671;54.571167, 53.569766 ; 54.571118, 53.569368 ; 54.570947 53.569481; 54.5709, 53.569267;54.570966, 53.569101; 54.570953, 53.568916 изъяты 18 полимерных пакетиков с клипсой с веществом внутри. (т. 1 л.д.47-74) 

-протоколом осмотра предметов, согласно которому в ходе осмотра сотового телефона марки «Xonor 6CPro» обнаружена переписка ФИО2 с куратором интернет-магазина, связанная с незаконным оборотом наркотических средств.( т. 1 л.д.86-95)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в ходе осмотра участка местности в лесном массиве в 1320м от 

<

адрес> по географическим координатам: 54.38999, 53.79055 изъят 1 полимерный пакет с клипсой с веществом внутри. (т. 1 л.д.96-99)

-протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому в ходе осмотра участка местности в лесном массиве вблизи 

<

адрес> д. Кызыл-

<

адрес> по географическим координатам: 54.57099, 53.568576; 54.570996, 53.56857; 54.571157, 53.568717; 54.571137, 53.568546; 54.571086, 53.56888 изъяты 5 полимерных пакетика с клипсой с веществом внутри.( том 1 л.д.101-110)

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество, в виде одного спрессованного кусочка неопределенной формы, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, оклеенном фрагментом липкой ленты. Массой 0,997 грамм на момент проведения исследования, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). (том 1 л.д.112)

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное вещество, в виде одного спрессованного кусочка неопределнной формы, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, оклеенном фрагментом липкой ленты. Массой 0,991 грамм на момент проведения исследования, является наркотическим средством гашиш (анаша. Смола каннабиса). (том 1 л.д.114)

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное вещество, в виде одного спрессованного кусочка неопределнной формы, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, оклеенном фрагментом липкой ленты. Массой 0,996 грамм на момент проведения исследования, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). (том 1 л.д.116)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное вещество, в виде одного спрессованного кусочка неопределнной формы, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, оклеенном фрагментом липкой ленты. Массой 0,985 грамм на момент проведения исследования, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). (том 1 л.д.118)

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное вещество, в виде одного спрессованного кусочка неопределнной формы, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, оклеенном фрагментом липкой ленты. Массой 0,973 грамма на момент проведения исследования, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). (том 1 л.д.120)

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное вещество, в виде одного спрессованного кусочка неопределнной формы, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, оклеенном фрагментом липкой ленты. Массой 1,000 грамма на момент проведения исследования, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). (том 1 л.д.122)

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное вещество, в виде одного спрессованного кусочка неопределнной формы, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, оклеенном фрагментом липкой ленты. Массой 1,001 грамма на момент проведения исследования, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). (том 1 л.д.124)

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное вещество, в виде одного спрессованного кусочка неопределнной формы, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, оклеенном фрагментом липкой ленты. Массой 0,996 грамм на момент проведения исследования, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). (том 1 л.д.126)

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное вещество, в виде одного спрессованного кусочка неопределнной формы, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, оклеенном фрагментом липкой ленты. Массой 0,983 грамм на момент проведения исследования, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). (том 1 л.д.128)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное вещество, в виде одного спрессованного кусочка неопределнной формы, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, оклеенном фрагментом липкой ленты. Массой 0,993 грамм на момент проведения исследования, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (том 1 л.д.130)

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное вещество, в виде одного спрессованного кусочка неопределнной формы, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, оклеенном фрагментом липкой ленты. Массой 0,973 грамм на момент проведения исследования, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). (том 1 л.д.132)

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное вещество, в виде одного спрессованного кусочка неопределнной формы, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, оклеенном фрагментом липкой ленты. Массой 0,985 грамм на момент проведения исследования, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). (том 1 л.д.134)

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное вещество, в виде одного спрессованного кусочка неопределнной формы, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, оклеенном фрагментом липкой ленты. Массой 0,991 грамм на момент проведения исследования, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). (том 1 л.д.136)

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное вещество, в виде одного спрессованного кусочка неопределнной формы, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, оклеенном фрагментом липкой ленты. Массой 0,983 грамм на момент проведения исследования, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). (том 1 л.д.138)

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное вещество, в виде одного спрессованного кусочка неопределнной формы, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, оклеенном фрагментом липкой ленты. Массой 0,975 грамм на момент проведения исследования, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). (том 1 л.д.140)

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное вещество, в виде одного спрессованного кусочка неопределнной формы, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, оклеенном фрагментом липкой ленты. Массой 0,997 грамм на момент проведения исследования, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). (том 1 л.д.142)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное вещество, в виде одного спрессованного кусочка неопределнной формы, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, оклеенном фрагментом липкой ленты. Массой 1,042 грамма на момент проведения исследования, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). (том 1 л.д.144)

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное вещество, в виде одного спрессованного кусочка неопределнной формы, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, оклеенном фрагментом липкой ленты. Массой 1,000 грамм на момент проведения исследования, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). (том 1 л.д.146)

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное вещество, в виде одного спрессованного кусочка неопределнной формы, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, оклеенном фрагментом липкой ленты. Массой 0,99 грамм на момент проведения исследования, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). (том 1 л.д.149)

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное вещество, в виде одного спрессованного кусочка неопределнной формы, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, оклеенном фрагментом липкой ленты. Массой 1,01 грамм на момент проведения исследования, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). (том 1 л.д.152)

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное вещество, в виде одного спрессованного кусочка неопределнной формы, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, оклеенном фрагментом липкой ленты. Массой 1,00 грамм на момент проведения исследования, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). (том 1 л.д.155)

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное вещество, в виде одного спрессованного кусочка неопределенной формы, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, оклеенном фрагментом липкой ленты. Массой 1,00 грамм на момент проведения исследования, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). (том 1 л.д.158)

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное вещество, в виде одного спрессованного кусочка неопределнной формы, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, оклеенном фрагментом липкой ленты. Массой 1,02 грамма на момент проведения исследования, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). (том 1 л.д.161)

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, общей массой 20,253 грамма (0,101+0,227+0,040+19,885) на момент проведения экспертизы является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса).(т. 2 л.д.3-5)

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, массой 0,883 грамма на момент проведения экспертизы является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса).(т. 2 л.д.11-12)

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на поверхности представленного приспособления для куреня обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол.(т. 2 л.д.34-35)

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, массой 199,881 грамма на момент проведения экспертизы является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) т. 2 л.д.41-42)

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество в виде 5 спрессованных кусочков неопределенной формы массой 1,00 гр., 0,98г., 0,99г., 0,97г., 0,98г. грамма на момент проведения экспертизы является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса).(т. 2 л.д.48-51)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество общей массой 16,061 гр. (0,900+0,900+0,883+0,901+0,873+0,885+0,896+0,891+0,883+0,942+0,897+0,875+0,891+0,885+0,873+0,896+0,897)гр на момент проведения экспертизы является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса).(т. 2 л.д.58-64)

-сопроводительным письмом о направлении документов, результатов ОРД (т.2 л.д.81);

-постановлением о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности, согласно которому для принятия в порядке 144-145 УПК РФ органам следствия направлены оперативно-служебные документы и иные результаты ОРД (т.2 л.д.82-84)

-постановлением о проведении ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО2 (т.2 л.д. 88-89)

-актом проведения ОРМ «Наблюдение», согласно которому указаны основания, условия проведения ОРМ, в хронологическом порядке перечислена последовательность ОРМ, использованные технические средства, а так же изъятые объекты ( т. 2 л.д.90-95)

-протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в ходе осмотра 

<

адрес> изъяты: картонная коробка, две пары перчаток черного цвета, пять катушек изоленты, электронные весы, канцелярский нож, чайная ложка, полимерная крышка зеленого цвета, полимерная емкость, две мезинчиковые батарейки, пищевая пленка, полимерный пакет с порошкообразным веществом, полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри, четыре комкообразных свертка из вещества растительного происхождения, пластиковый футляр с растительным веществом внутри, гриндер, зажигалка, отвертка, полимерная бутылка, курительная приспособления, бумажная трубка, полимерный пакетик с клипсой пустой, пищевая пленка, отвертка, курительная трубка в упаковке, крышка от футляра с остатками вещества на поверхности (т.2 л.д.97-105)

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное спрессованное вещество, в виде 1 куска прямоугольной формы, который находился в полимерном свертке, находящемся в полимерном пакете и 4 кусков неопределенной формы, находящихся в полимерном пакете, общей массой 106,39 г. (94,06+6,57+4,01+1,04+0,71), на момент проведения исследования, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). (т. 2 л.д.110)

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное спрессованное вещество, в виде 1 куска неопределенной формы, находящегося на поверхности картонной упаковки, массой 0, 30 г. на момент проведения исследования, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). (т. 2 л.д.111)

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное спрессованное вещество, в виде 1 куска неопределенной формы, находящееся внутри полимерной упаковки, массой 0,13 г. на момент проведения исследования, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). (т. 2 л.д.112)

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество, находящееся внутри полимерного пакета содержит в своем составе наркотическое средство мефедроон (4-метилметкатинон), массой 117,778г. на момент проведения исследования (т. 2 л.д.114)

-протоколом осмотра предметов, постановлением о признании вещественными доказательствами, согласно которым осмотрены и признаны ВД: один бумажный пакет с 18 бумажными конвертами с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса); бумажный пакет со срезом ткани правого бокового наружного кармана болоньевой жилетки ФИО2; бумажный пакет с ватным тампоном со смывами пальцев и ладони правой руки ФИО2; полимерный пакет с полимерной бутылью для курения; один бумажный конверт, внутри которого находятся два бумажных конверта с наркотическими средствами: гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 20,253 грамма, гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 19,985 грамм; бумажный пакет с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,983 грамма; полимерные пакеты в количестве 5 штук с наркотическими средствамигашиш (анаша, смола каннабиса) в виде пяти спрессованных кусочков неопределенной формы ( т. 2 л.д.223-232, 233-242)

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, массой 0,07 грамм на момент проведения экспертизы является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса).(том 3 л.д.3-4)

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,18 грамм на момент проведения экспертизы является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса)(том 3 л.д.10-11)

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, общей массой 105,79 грамм на момент проведения экспертизы является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса).(том 3 л.д.17-18)

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на поверхности представленной порлимерной крышки обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон) и наркотического средства тетрагидроканнабинол. На поверхности представленных полимерного пакета с клипсой и полимерной емкости обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон).(том 3 л.д.39-41)

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на поверхностях представленных гриндера, полимерной бутылки, приспособления для курения, трубки для курения обнаружены следовые количества наркотически активного тетрагидроканнабинола. На поверхностях представленных полимерного пакетика с клипсой обнаружены следовые количества наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон). На поверхностях представленных бумажной трубки наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров, в пределах чувствительности используемого метода анализа, не обнаружено.(том 3 л.д.49-51)

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 117,758 грамм.(том 3 л.д.59-60)

-протоколом осмотра предметов, постановлением о признании предметов вещественными доказательствами, согласно которым осмотрен и признан в качестве ВД автомобиль марки «Лада Приора» г/н № рус.( т. 3 л.д.73-75,76)

- протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО3, согласно которому в ходе осмотра участка местности по географическим координатам: 54.441207, 53.615160 в юго-восточном направлении на расстоянии 1,37 км. от 

<

адрес>, ФИО3 пояснил, что им изъято из тайника-закладки наркотическое средство гашиш (том 3 л.д.80-83)

-протоколом осмотра предметов, постановлением о признании предметов вещественными доказательствами, согласно которым осмотрены и признаны ВД : полимерный пакеты (зип- пакеты) в количестве 8 штук размером 15 см*9 см., с полимерными пакетами (зип- пакетами) внутри размером 60 мм.*80 мм., (опечатанные); полимерные пакеты (зип- пакеты) в количестве 6 штук размером 13,5 см* 7 см, с полимерными пакетами (зип- пакетами) внутри (опечатанные) размером 4см* 6 см; один полимерный пакет (зип - пакет) размером 24 см* 14,5 см; один полимерный пакет (зип- пакет) размером 11 см* 14 см; один полимерный пакет (зип- пакет) размером 14 см*8 см, с полимерными пакетами (зип- пакетами) внутри размером 7,2 см*4 см; картонная коробка, внутри которой находятся рабочие перчатки в количестве двух пар; пять рулонов изоленты; электронные весы без указания названия фирмы; канцелярский нож; один рулон пищевой пленки; один рулон полимерной пленки; две мизинчиковые батарейки; одна чайная ложка; одна отвертка; одна зажигалка; одна отвертка; банковская карта банка «АльфаБанк» №, пластиковая банковская карта банка ПАО «Сбербанк России» №; одна связка ключей; смарт часы фирмы «Epple -8»; металлический пенал; бумажная трубка; сотовый телефонымарки «SamsungGalaxyA51»; «Xonor 6CPro»; бумажный пакет с полимерным пакетом внутри которого наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); полимерный пакет, внутри которого находятся бумажная трубка, гриндер, полимерная бутылка, приспособление для курения, трубка для курения, полимерный пакет с клипсой); бумажный пакет, с полимерной упаковкой прямоугольной формы, внутри которого находится спрессованное вещество в виде одного куска неопределенной формы, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса); бумажный пакет, внутри которого находится спрессованное вещество и является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса); бумажный пакет, внутри которого имеется спрессованное вещество в виде 1 куска прямоугольной формы, находящийся в полимерном пакете и четыре куска неопределенной формы, находящихся в полимерном пакете, являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса); полимерный пакет, внутри которого имеется полимерный пакет с клипсой внутри которого полимерная крышка и полимерная емкость (т. 3 л.д.92-98, л.д.99-106)

- копией справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное вещество, в виде 3 кусочков неопределенной формы, массой 0,458 г. (0,131+0,257+0,070) на момент проведения исследования, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). (том 3 л.д.121) 

-копией справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное вещество, в виде 3 кусочков неопределенной формы, массой 19,985 г. на момент проведения исследования, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). (том 3 л.д.122)

-копией справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное вещество, в виде кусочка неопределенной формы, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который перемотан отрезком липкой ленты, массой 0,983 грамма на момент проведения исследования, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). (том 3 л.д.123)

-копией справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество, находящееся в полимерном пакете, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 199,901 грамм.(том 3 л.д.124-125)

- протоколом осмотра предметов, постановлением о признании предметов вещественными доказательствами, согласно которым осмотрены и признаны в качестве ВД: материалы ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ. (т. 3 л.д.168-170, 171-174)

Анализируя изложенные выше доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а их совокупность - достаточной для признания подсудимого виновным в совершении преступлений. Доказательства, положенные в основу приговора, собраны в установленном законом порядке, каких-либо противоречий, имеющих существенное значение для выводов суда, в них не содержится.

Экспертные исследования полностью соответствуют требованиям Уголовно-процессуального кодекса РФ и Федерального закона «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации», выполнены специалистами, квалификация которых у суда сомнений не вызывает, заключения экспертов оформлены надлежащим образом, соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, научно обоснованы, их выводы представляются суду ясными и понятными. Каких-либо нарушений требований ст.ст. 198-206 УПК РФ судом не установлено. Оснований сомневаться в правильности данных выводов суд не усматривает.

Как установлено в суде, для проверки имеющейся в распоряжении ОНК ОМВД России по 

<

адрес> информации о сбытчике наркотических средств ФИО2 и с целью установления его причастности к незаконному обороту наркотических средств оперативными сотрудниками ДД.ММ.ГГГГ на основании соответствующих рапортов и постановлений, санкционированных руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, было принято решение о проведении ОРМ «наблюдение». В результате проведения ОРМ оперативная информация подтвердилась. 

Оперативно-розыскное мероприятие проведено с соблюдением положений Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», с участием понятых, их результаты представлены следователю в соответствии с «Инструкцией о предоставления результатов ОРД органу дознания, следователю, прокурору и в суд», и объективно фиксируют отраженные в них данные.

Проанализировав текст постановления о проведении ОРМ, суд приходит к выводу о том, что оно содержит перечень последовательных действий, направленных на проведение ОРМ. По форме и содержанию постановление отвечает требованиям закона.

В соответствии с п.1 ч.1 ст. 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об оперативно-розыскной деятельности» основаниями для проведения оперативно-розыскных мероприятий являются: ставшие известными органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, сведения о признаках подготавливаемого, совершаемого или совершенного противоправного деяния, а также о лицах, его подготавливающих, совершающих или совершивших, если нет достаточных данных для решения вопроса о возбуждении уголовного дел… 

В отношении ФИО3 оперативно-розыскное мероприятие было проведено с учетом наличия предусмотренных законом оснований и условий, в установленном законом порядке, после поступления сведений оперативного характера о возможной причастности ФИО3 к сбыту наркотических средств.

При изложенных обстоятельствах, поскольку оперативно-розыскное мероприятие проведено в соответствии с требованиями закона, полученные результаты суд признает допустимыми доказательствами.

Результаты оперативно-розыскного мероприятия подтверждаются показаниями свидетелей, согласуются с заключениями экспертов и другими доказательствами, исследованными судом.

Показаниям свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №3, оглашенным показаниям свидетелей ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО11, суд доверяет, они объективны, согласуются между собой и с материалами дела, исследованными судом, в связи с чем суд придает им доказательственное значение. 

Основания полагать, что свидетели оговорили ФИО3 у суда не имеется, обстоятельств, свидетельствующих о заинтересованности свидетелей в исходе дела, судом также не установлено. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в инкриминируемых деяниях полностью признал, дал развернутые показания. Суд кладет в основу приговора показания ФИО3, данные им в суде. Основания для самооговора подсудимым судом также не установлены.

Органом предварительного следствия и государственным обвинителем действия подсудимого правильно квалифицированы по каждому преступлению (1-24) по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») как самостоятельные преступления. По 25 преступлению по ч. 3 ст. 30 -п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). По 26 преступлению по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

В соответствии с частью 3 статьи 30 УК РФ, покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

По смыслу закона под незаконным сбытом наркотических средств понимается незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу - приобретателю. Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Учитывая, что ФИО3, согласно отведенной ему роли, 23 полимерных пакетика с наркотическим средством гашиш разместил в разных местах в лесном массиве вблизи 

<

адрес> в 23 тайниках-закладках, при этом с помощью принадлежащего ему сотового телефона марки «Xonor 6CPro» фиксировал информацию о местонахождении организованных им мест-закладок с указанием географических координат и приложения фотоизображения тайника с целью последующей передачи неустановленному лицу, тем самым совершил действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако в связи с задержанием его в момент размещения очередной закладки не смог передать указанные сведения неустановленному лицу, его действия подлежат квалификации как покушение на незаконный сбыт.

По смыслу закона, действия, которые были направлены на сбыт наркотических средств нескольким потенциальным приобретателям и выражались в расфасовке наркотических средств и размещении их в разных тайниках-закладках пусть даже в пределах одной территории, следует рассматривать применительно к каждой закладке как отдельное преступление с самостоятельным конкретизированным умыслом, а в целом такие действия - как совокупность преступлений, предусмотренных ст.228.1 УК РФ. Умысел ФИО3 был направлен на сбыт определенного количества наркотических средств нескольким потенциальным покупателям, которые имели возможность приобрести наркотические средства через разные тайники-закладки, сбывались наркотические средства за денежное вознаграждение, размер которого зависел от количества оборудованных тайников-закладок.

Квалифицирующий признак «группа лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия. ФИО2 посредством глобальной сети «Интернет» до совершения преступлений договорился с неустановленным лицом о приобретении наркотических средств с целью их дальнейшего сбыта. Характер и последовательность действий ФИО2, получение им в местах указанных неустановленным лицом больших партий наркотических средств, подтверждают тот факт, что ФИО2 осознавал, что по предварительному сговору группой лиц с неустановленным лицом незаконно приобретает наркотические средства с целью дальнейшего сбыта и желал этого. Не установление лица, которое непосредственно формировало и осуществляло ФИО2 отправку и передачу больших закладок наркотических средств, не исключает квалифицирующего признака «группа лиц по предварительному сговору».

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», также нашел свое подтверждение.

По смыслу закона преступление квалифицируется как совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети. При незаконном сбыте наркотических средств квалифицируются действия лица, которое с использованием сети «Интернет» подыскивает источник незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта… 

По указанному признаку квалифицируется и совершенное в соучастии преступление, если связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» (например, при незаконном сбыте наркотических средств обеспечивалась связь между лицом, осуществляющим закладку наркотических средств в тайники, и лицом, передавшим ему в этих целях наркотические средства).

Учитывая, что связь лица, формировавшего и передававшего ФИО2 координаты тайников с большими партиями наркотических средств, которые в последующем ФИО2 забирал, расфасовывал на части, раскладывал по тайникам-закладкам для потребителей, осуществлялась в программе обмена мгновенными сообщениями «VIPole» под ником «Work_professional» в интернет-магазине «Broker 24», вышеуказанный квалифицирующий признак безусловно вменен правильно.

По фактам обнаружения наркотического средства гашиш массой 0,983гр., в кармане жилетки ФИО3 (24 преступление); автомобиле под его управлением (25 преступление), наркотического средства гашиш, массой 20,443гр; по месту жительства ФИО3 (26 преступление) наркотических средств: гашиш, массой 106,82 гр.; мефедрон (4-метилметкатинон), массой 117,778гр) органом предварительного расследования и гособвинителем действия ФИО3 также правильно квалифицированы как покушение на незаконный сбыт наркотических средств. 

По смыслу закона, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств…, незаконно приобретает, хранит, перевозит, эти средства.., тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства.. приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств… Об умысле на сбыт указанных средств… могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их.. хранение… количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке…

Учитывая, что при задержании ФИО3 по месту оборудования им тайников-закладок в лесном массиве из кармана его жилетки изъяли наркотическое средство гашиш, массой 0,983гр., а из автомобиля «Лада Приора» на которой ФИО3 приехал к месту организации тайников-закладок, наркотическое средство гашиш общей массой 20,443гр., безусловно, наркотические средства были предназначены для размещения в тайники-закладки, которые ФИО3, в силу пресечения его деятельности сотрудниками полиции, не успел организовать, в связи с чем его действия правильно квалифицированы как покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

Поскольку ФИО3 забрал из закладки наркотические средства гашиш и мефедрон (4-метилметкатинон), часть гашиша расфасовал и разместил в тайниках-закладках, оставшуюся часть гашиша и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) незаконно хранил с целью сбыта у себя дома, с целью последующей расфасовки и установки «тайников-закладок» с наркотиком для потребителей, тем самым совершил действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако до конца свой умысел на незаконный сбыт довести не смог по независящим от него обстоятельствам - наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками правоохранительных органов, его действия верно квалифицированы как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. То обстоятельство, что из квартиры ФИО3 были изъяты: большая партия наркотических средств двух видов, электронные весы, приспособления для взвешивания, измельчения, расфасовки и упаковки наркотических средств, также свидетельствуют об его умысле на сбыт. Учитывая больший объем обнаруженного в квартире ФИО3 наркотических средств: гашиш, массой 106,82 гр.; мефедрон (4-метилметкатинон), массой 117,778гр, основания для переквалификации его действий на ч.2 ст. 228 УК РФ не имеются.

Квалифицирующий признак по 25 преступлению в «значительном размере» также нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», изъятое у ФИО2 наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 20,443гр грамма, относится к значительному размеру указанного наркотического средства.

Квалифицирующие признаки по 26 и 27 преступлению в «крупном размере» также нашли свое подтверждение в ходе судебного разбирательства. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», изъятое у ФИО2 наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 106,82 грамма, относится к крупному размеру указанного наркотического средства.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», изъятое у ФИО2 вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 -метилметкатинон), массой 117,778; 199,901 граммов, относится к крупному размеру указанного наркотического средства.

Органом предварительного следствия и государственным обвинителем действия подсудимого по факту изъятия наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 199,901 гр. квалифицированы по ч. 3 ст. 30 -п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, совершенное при следующих обстоятельствах.

В неустановленное следствием время, но не позднее 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») в программе обмена мгновенными сообщениями «VIPole» под ником «Work_professional» в интернет-магазине «Broker 24», в неустановленном месте, предложило ФИО2, зарегистрированному в программе обмена мгновенными сообщениями «VIPole» под ником «Vozdux9999», совершать незаконный сбыт потребителям наркотических средств, на что последний ответил согласием, тем самым вступил с ним в предварительный сговор. Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленное лицо, умышленно, из корыстных побуждений, но не позднее 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно отведенной ему роли, поместило в тайник-«закладку», расположенный на участке местности по географическим координатам 54.38999, 53.79055 на расстоянии 1320 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> РБ, один полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 199,901 грамм, после чего согласно принятых на себя обязательств, преследуя цель по сбыту наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), сообщило ФИО2 информацию о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством с целью дальнейшего сбыта потребителям наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 25 минут ФИО2, находясь в лесном массиве на участке местности по географическим координатам 54.571383, 53.567881 на расстоянии 960 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> д. Кызыл -

<

адрес> РБ, был задержан сотрудниками полиции. Действия ФИО2 и неустановленного следствием лица, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и получение материальной выгоды, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 35 минут до 04 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности по географическим координатам 54.38999, 53.79055 на расстоянии 1320 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> РБ, сотрудниками полиции у основания дерева изъят полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 199,901 грамм, в крупном размере, которое ФИО2, согласно отведенной ему роли должен был расфасовать и поместить в тайники-«закладки» на территории 

<

адрес> РБ с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом.

Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4 -метилметкатинон) независимо от его количества, Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», (список 1) Перечня наркотических, психотропных веществ и ихпрекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», изъятое у ФИО2 вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 -метилметкатинон), массой 199,901 грамм, относится к крупному размеру

С приведенной квалификацией суд согласиться не может по следующим основаниям.

По смыслу закона покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Судом установлено, что ФИО3 лишь получил от неустановленного лица текстовое сообщение о местоположении крупнооптовой закладки с наркотическим средством с целью его последующего сбыта, при этом на момент задержания ФИО3 еще не получил наркотическое средство от неустановленного лица и не выполнил тех действий, непосредственно направленных на сбыт наркотических средств, которые должен был выполнить согласно распределенных ролей между участниками преступной группы.

Вместе с тем, согласно ч. 1 ст. 30 УК РФ приготовлением к преступлению признаются приискание, изготовление или приспособление лицом средств или орудий совершения преступления, приискание соучастников преступления, сговор на совершение преступления либо иное умышленное создание условий для совершения преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Учитывая, что ФИО3 лишь договорился с неустановленным лицом о сбыте наркотического средства, получил от неустановленного лица адрес крупно оптовой закладки с наркотическим средством, которую он должен был забрать, расфасовать на части разложить в тайники-закладки, но не приступил к выполнению объективной стороны незаконного сбыта, в действиях ФИО3 по данному преступлению усматривается приготовление к незаконному сбыту наркотического средства, в связи с чем его действия в отношении наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 199,901 грамм, подлежат переквалификации с ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 на ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Доводы защиты в части того, что 24 преступления следует квалифицировать как одно продолжаемое преступление по ч.3 ст. 30 - п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, а по обнаруженным наркотическим средствам в автомобиле, квартире, а также в тайнике 

<

адрес>, откуда ФИО3 наркотическое средство не забрал и не приступил к выполнению объективной стороны незаконного сбыта как приготовление к одному продолжаемому преступлению и соответственно действия ФИО3 переквалифицировать с ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст.228.1, на ч.1 ст.30- п.»г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд как необоснованные по вышеприведенным основаниям отклоняет.

Оценив доказательства, собранные по делу и исследованные в судебном заседании в их совокупности, суд находит полностью доказанной вину подсудимого в содеянном и квалифицирует:

Действия ФИО2 суд квалифицирует по:

-ч. 3 ст. 30-п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по преступлениям №№ в отношении наркотического средства гашиш массой 0,997гр, 0,991гр., 0,996гр, 0,985гр., 0,973гр., 1,000гр., 1,001гр., 0,996гр., 0,983гр., 0,993гр., 0,973гр., 0,985гр., 0,991гр.,0,983 гр., 0,975гр., 0,997гр., 1,042гр., 1,000гр., 0,99гр., 1,01гр.,1,00гр., 1,00гр., 1,02гр., 0,983гр);

-ч. 3 ст. 30-п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по преступлению № в отношении наркотического средства гашиш массой 20,443гр);

- ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по преступлению № в отношении наркотических средств: гашиш, массой 106,82 гр.; мефедрон (4-метилметкатинон), массой 117,778гр);

- ч. 1 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как приготовление к незаконному сбыту наркотического средства, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по преступлению № в отношении наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 199,901гр.)

Подсудимый на учете у врача-психиатра не состоит, в суде вел себя адекватно, и его психическая полноценность у суда сомнений не вызывает.

Согласно заключению амбулаторной комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или алкоголизмом не страдает, обнаруживает признаки Пагубного употребления каннабиноидов (F12.1).В период времени, относящийся к совершению деяния, в котором подозревается, он не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства, и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания.В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков наркотический зависимости не обнаруживает, в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается (т.2 л.д. 69-70).

Суд соглашается с выводами экспертов, поскольку экспертиза проведена в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, объективность членов экспертной комиссии у суда сомнений не вызывает.

В соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

ФИО2 на учете у врача-нарколога не состоит, ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, участковым уполномоченным, соседями по месту жительства, со школы и с колледжа характеризуется положительно, высказал намерение заключить контракт для прохождения военной службы в зоне СВО.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает полное признание подсудимым своей вины, наличие ряда заболеваний. Из материалов дела усматривается, что ФИО2 сообщил правоохранительным органам об обстоятельствах и местах приобретения наркотических средств, указал на организованные им места расположения тайников -закладок с наркотическими средствами, предоставил пароль от принадлежащего ему сотового телефона, в котором имелась информация, имеющая значение для дела, о которых ранее не было известно правоохранительным органам, сообщил информацию о месте расположения тайника-закладки с наркотическим средством, которую Буркин ранее не забрал, все вышеизложенное свидетельствует о его активном способствовании раскрытию и расследованию преступлений.

Обстоятельства, отягчающие наказание, судом не усматриваются.

В целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым с учетом требований ч.3 ст. 66,ч.1 ст. 62 УК РФ ( с 1 по 26 преступлению), а по 27 преступлению, с учетом ч.2 ст. 66, ч.1 ст. 62 УК РФ, назначить наказание в виде лишения свободы в пределах санкций инкриминируемых статей. С учетом смягчающих по делу обстоятельств суд считает возможным не назначать дополнительные наказания, предусмотренные санкциями ч.3,4 ст. 228.1 УК РФ.

Поскольку с учетом последовательного применения правил ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ срок наказания в виде лишения свободы, назначаемый ФИО3 за совершение преступлений №№, а также ч.2 ст. 66, ч.1 ст. 62 УК РФ за совершение преступления №, является менее строгим, чем низший предел лишения свободы, предусмотренный санкциями ч. 3,4 ст. 228.1 УК РФ, наказания за эти преступления подлежат назначению без ссылки на ст. 64 УК РФ.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний суд полагает необходимым назначить окончательное наказание в виде лишения свободы.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенных преступлений, не установлено, в связи с чем суд не усматривает основания для назначения более мягкого наказания с применением правил ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит основания для применения положений, предусмотренных ст.ст.73, 82-1 УК РФ, назначения наказания в виде принудительных работ, для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую.

Военный комиссар 

<

адрес> обратился в суд с ходатайством о назначении подсудимому наказания в порядке ст. 73 УК РФ, мотивировав тем, что ФИО3 изъявил желание заключить контракт для прохождения военной службы в зоне специальной военной операции. Основания для назначения наказания с применений положений, предусмотренных ст. 73 УК РФ суд не находит, поскольку условное осуждение не будет в полной мере отвечать целям восстановления социальной справедливости.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО2 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 избрана мера пресечения в виде домашнего ареста, которая последовательно продлевалась (т.1 л.д.242-245).

На основании ч.3.4, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. ФЗ от 03.07.2018г. № 186-ФЗ) суд полагает необходимым зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы: дни нахождения его под домашним арестом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы; период нахождения под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 81 УПК РФ вещественными доказательствами признаются любые предметы, которые служили орудиями, оборудованием или иными средствами совершения преступления…

По смыслу закона, орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, могут быть конфискованы судом по делам о преступлениях, перечень которых законом не ограничен. К орудиям, оборудованию или иным средствам совершения преступления следует относить предметы, которые использовались либо были предназначены для использования при совершении преступного деяния или для достижения преступного результата.

Оборудованием или иными средствами совершения преступления могут быть признаны также различные электронные устройства, … мобильные телефоны, в том числе позволяющие подключиться к сети «Интернет», с использованием которых обвиняемый … приобретал … наркотические средства… 

Оборудование или иные средства совершения преступления…, подлежат конфискации при условии, что они принадлежат обвиняемому.

По смыслу п. 8 ч.1 ст. 73 УПК РФ факт принадлежности обвиняемому орудий, оборудования или иных средств совершения преступления…, относится к предмету доказывания по уголовному делу и должен быть установлен судом на основе исследованных в судебном заседании доказательств (показаний свидетелей, документов, подтверждающих приобретение имущества, и др.).

Согласно акту досмотра у ФИО3 изъят сотовый телефон марки «Xonor 6C Pro», который в последующем осмотрен и признан вещественным доказательством (т. 1 л.д.23-30,86-95,т.3 л.д.99-106), со слов подсудимого сотовый телефон принадлежит ему.

Принимая во внимание, что ФИО2 с использованием принадлежащего ему сотового телефона «Xonor 6C Pro» вступил в сговор с неустановленным лицом с целью сбыта наркотических средств, получал от последнего сведения о тайниках-закладках с большими партиями наркотических средств, в последующем забирал их оттуда, расфасовывал и размещал их в тайники-закладки с целью сбыта, при этом фотографии организованных им тайников-закладок с географическими координатами посредством вышеуказанного сотового телефона направлял неустановленному лицу, безусловно, сотовый телефон использовался как средство совершения преступления и подлежит конфискации в доход государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299,302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении 24 преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 - п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, преступлений, предусмотренных: ч.3 ст.30- п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.30- п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание по:

- ч. 3 ст. 30-п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (прест. № в отношении наркотического средства гашиш массой 0,997гр) - 5 (пять) лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30-п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (прест. № в отношении наркотического средства гашиш массой 0,991гр) - 5 (пять) лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30-п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (прест.№ в отношении наркотического средства гашиш массой 0,996гр) - 5 (пять) лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30-п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (прест. № в отношении наркотического средства гашиш массой 0,985гр) - 5 (пять) лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30-п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (прест. № в отношении наркотического средства гашиш массой 0,973гр) - 5 (пять) лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30-п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (прест. № в отношении наркотического средства гашиш массой 1,000гр) - 5 (пять) лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30-п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (прест. № в отношении наркотического средства гашиш массой 1,001гр) - 5 (пять) лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30-п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (прест. № в отношении наркотического средства гашиш массой 0,996гр) - 5 (пять) лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30-п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (прест. № в отношении наркотического средства гашиш массой 0,983гр) - 5 (пять) лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30-п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (прест. № в отношении наркотического средства гашиш массой 0,993гр) - 5 (пять) лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30-п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (прест. № в отношении наркотического средства гашиш массой 0,973гр) - 5 (пять) лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30-п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (прест. № в отношении наркотического средства гашиш массой 0,985гр) - 5 (пять) лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30-п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (прест. № в отношении наркотического средства гашиш массой 0,991гр) - 5 (пять) лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30-п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (прест.№ в отношении наркотического средства гашиш массой 0,983гр) - 5 (пять) лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30-п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (прест.№ в отношении наркотического средства гашиш массой 0,975гр) - 5 (пять) лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30-п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (прест.№ в отношении наркотического средства гашиш массой 0,997гр) - 5 (пять) лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30-п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (прест. № в отношении наркотического средства гашиш массой 1,042гр) - 5 (пять) лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30-п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (прест.№ в отношении наркотического средства гашиш массой 1,000гр) - 5 (пять) лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30-п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (прест. № в отношении наркотического средства гашиш массой 0,99гр) - 5 (пять) лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30-п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (прест.№ в отношении наркотического средства гашиш массой 1,01гр) - 5 (пять) лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30-п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (прест. № в отношении наркотического средства гашиш массой 1,00гр) - 5 (пять) лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30-п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (прест. № в отношении наркотического средства гашиш массой 1,00гр) - 5 (пять) лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30-п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (прест.№ в отношении наркотического средства гашиш массой 1,02гр) - 5 (пять) лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30-п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (прест. № в отношении наркотического средства гашиш массой 0,983гр) - 5 (пять) лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30-п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (прест.№ в отношении наркотического средства гашиш массой 20,443гр) - 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30-п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (прест. № в отношении наркотических средств: гашиш, массой 106,82 гр.; мефедрон (4-метилметкатинон), массой 117,778гр) - 7 (семь) лет лишения свободы;

- ч. 1 ст. 30-п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (прест. № в отношении наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 199,901гр.) - 6 (шесть) лет лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание -10 (десять) летлишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы: дни нахождения его под домашним арестом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы; период нахождения под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотические средства хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>; документы ОРД хранить в материалах уголовного дела; автомобиль марки «Лада Приора» г/н № рус, оставить по принадлежности у ФИО4; по вступлении приговора в законную силу:пустые полимерные пакеты, картонную коробку, рабочие перчатки, пять рулонов изоленты, электронные весы, канцелярский нож, рулон пищевой пленки, две мизинчиковые батарейки, чайную ложку, отвертку, зажигалку, бумажную трубку, полимерную бутылку, гриндер, приспособления для курения, трубку для курения - уничтожить; банковские карты ПАО «Сбербанк», «АльфаБанк», связку ключей, смарт часы марки «Epple-8», металлический пенал, сотовый телефон марки «SamsungGalaxyA51» -вернуть по принадлежности ФИО2; сотовый телефон марки «Xonor 6CPro»конфисковать и обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда РБ в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в их апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения копии приговора подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья А.Ф. Шарипкулова